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I ndledning 
 
I  denne beretning fra Agendacenter Sundbyøster kan du læse om  
akt iviteter, som cent ret  har været  involveret  i gennem 2005. Agen-
dacenter Sundbyøster har eksisteret  i godt  to år, og har realiseret  
mange af de opgaver, der planlagdes i årsplanen for 2005. Nogle 
projekter bliver iværksat  efter henvendelse fra borgerne, andre på 
init iat iv af cent rets ansat te eller bestyrelse. Om projekter vækker 
genklang vides ikke på forhånd. Det  betyder, at  ikke alle projekter 
som er skudt  i gang i 2005, vil være at  finde i 2006.  
 
2005 blev året  hvor en overvejende posit iv evaluering af de t re før-
ste agenda 21 cent re blev offent liggjort , to nye agenda 21 cent re 
kom t il og de ”gam le”  agenda 21 cent re blev for længet  m ed to år. 
Således er der ved årsskiftet  agenda 21 cent re i fem  bydele og sa-
tellit ter i 3 bydele. Som  opfølgning på evalueringen har Agendacen-
ter Sundbyøster sammen med de andre agenda 21 cent re deltaget  i 
et  kom petenceudviklingskursus. 
 
Nye polit iske kræfter er kom m et  t il i Borgerrepræsentat ionen og 
Miljø-  og Forsyningsforvaltningen er blevet  lagt  sam m en m ed Byg-
ge-  og Teknikforvaltningen, vi ser spændt  frem t il,  hvad det  vil be-
tyde for agenda 21 cent renes frem t id. 
 
Denne beretning tager udgangspunkt  i de syv indsatsom råder, som  
blev fast lagt  i arbejdsprogram m et  for Agendacenter Sundbyøster 
første bevillingsperiode 2003-2005. Den frem t idige indsats er be-
skrevet  i arbejdsprogram for 2006-2009, og så håber vi, at  der også 
bliver mulighed for at  styrke det  lokale m iljøarbejde efter 2007.  
 
Har du kommentarer t il årsberetningen hører cent ret  gerne fra dig, 
telefon, adresse og e-mail-adresser findes bagerst  i det te hæfte. 
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Årets projekter  
De syv indsatsom råder for Agendacent rets arbejde, 
ser i overskriftsform  således ud:  
1 . Børn og unge 
2 . Etniske grupper 
3 . Erhvervsliv 
4 . Trafik  
5 . Vores bydel 
6 . Bolig og gård 
7 . Have og hus 
 
I ndsatsområderne afspej ler cent rets bevidste st rategi om  at  fokuse-
re indsatsen i forhold t il de problemst illinger og målgrupper, som er 
aktuelle i lokalområdet . Det  skal dog underst reges, at  m ange af 
cent rets konkrete akt iviteter går på tværs af indsatsom råderne i 
overensstemmelse med cent rets mål om en helhedsorienteret  t il-
gang. Men som kategorier for at  adm inist rere og t ilret telægge 
cent rets arbejde er de t il stadighed nyt t ige, fleksible og robuste, og 
de har også kunnet  rum m e nye problem st illinger, projekter og idé-
er. 

Børn og unge 
I ndsatsen har på det te arbejdsområde været  mere fokuseret  i 2005 
end året  for inden. Det  skyldes dels en erkendelse af, at  mange an-
dre aktører opererer i det te arbejdsom råde, f.eks. Miljøkont rollen 
med KØS-programmet  for skoler og daginst itut ioner sam t  Miljøt je-
nesten på det  pædagogiske felt . Agendacent ret  har fortsat  akt ivite-
terne Miljøfest ival og Kulturdage ( i Holmbladsgadekvarteret )  som 
også forventes gennemført  i 2006. 

Daginst itut ioner 
Agendacentret  har været  i dialog m ed en daginst itut ion om renove-
r ing af deres udearealer.  

Netværksmøder for køkkenpersonale i daginst itut ionerne blev ikke 
videreført  i 2005 som planlagt  grundet  r inge interesse samt  forvir-
r ing pga. flere aktører på området . Cent ret  valgte derfor at  bruge 
ressourcerne andetsteds.  

Skoler  
Alle lokale skoler blev t ilbage i 2004 t ilbudt  at  arbejde sammen med 
Agendacent ret  om  m iljøforhold. Det  resulterede i et  konkret  samar-
bejde med Sønderbro Skole om totalombygning af asfalt legepladsen 
t il en naturlegeplads for eleverne. Detaljerne er faldet  på plads i lø-
bet  af 2005 med deltagelse af Agendacent ret , og skolegården etab-
leres i sommeren 2006. Vi har desuden løbende haft  en løbende 
uformel dialog om bæredygt ig dr ift  og vedligeholdelse af skolens 
bygninger og udearealer, som  vi regner m ed at  fortsæt te i 2006. 
Hvis det  giver konkrete resultater vil v i forsøge at  gå i dialog m ed 
de øvrige skoler i området  også, som nævnt  i arbejdsprogrammet  
for 2005. 
Endvidere er der blevet  samarbejdet  med Sundbyøster Skole om 
sikker skolevej  i forbindelse med Miljøt rafikugen 2005. Et  sam arbej -
de der pr imært  er gået  gennem skolebestyrelsen. 
Skoleklasserne deltog både ved kulturdagen ved Kvarterhuset  i 
Holmbladsgadekvarteret  sam t  ved Miljøfest ivalen ved Am agerbro 
Met rostat ion. Det  egent lig m iljøpædagogiske arbejde har vi valgt  at  
nedtone, da Ungdom s-  og Uddannelsesforvaltningen allerede har 
gode t ilbud på om rådet . 

Fam ilier  og borgere generelt  
I  2005 stod Agendacent ret  for en række arrangementer og akt ivite-
ter, hvor viden om og oplevelser af natur, m iljøhensyn og bæredyg-
t ig udvikling blev form idlet  t il borgere, fam ilier , børn og unge.  
Til kulturdagen ved Kvarterhuset , Jemtelandsgade deltog t re klasser 
fra hhv. Sønderbro og Øst r igsgade Skole i madværksted. Her var 
gang i de store kokkeknive og økologiske m ilkshakes og chiapas 
blev produceret  i st r ibevis på den kolde forårsdag i samarbejde med 
Økologisk I gangsættere. 
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Miljøfest ivalens flytning fra Lergravsparken t il pladsen ved Amager-
bro Met rostat ion og Amager Cent ret , blev en god succes. Her blev 
dels sat  fokus på lokale m iljøproblem er, cykelparkering ved Met ro-
stat ionen med kaffeuddeling i stat ionens cykelkælder, og dels på 
cent rets egne projekter som gavlmaler ier og efter isoler ing, mobile 
haver og Spar 10 (energi-  og vandbesparelse på lej lighedsniveau) . 
Kombineret  med musik, økologisk café og høj t  solskin var dagen en 
succes. 

 
Christel t ram per st røm  t il forbruget  på m iljøfest ivalen 
 
I  forhold t il målsætninger indenfor det te indsatsområde, så har 
Agendacentret  ikke opfyldt  dem  alle, idet  der ikke er taget  kontakt  
t il daginst itut ionerne i Sundby Syd, og cent ret  har ikke gentaget  
henvendelsen t il alle skolerne. Miljøfest ivalen var langt  bedre besøgt  
i 2005 end 2004 og indholdet  af centrets akt iviteter ved Kulturda-
gen ligeledes forbedret . Vi har ikke nået  t il at  arrangere temadage i 
gårdene eller arrangementer med særlig appel t il de unge. Debatar-
rangementer er beskrevet  under afsnit tet :  Vores bydel. 

Etniske grupper 
I gen i 2005 gentog cent ret  cykelkurserne for kvinder. 30 kvinder 
var på kursus i foråret  og 37 i efteråret . Filmen ”Sonja lærer at  cyk-

le”  som blev produceret  af Vesterholt  product ion i 
efteråret  2004 fik prem iere. Cykelholdet  i efter-
året  fik under Miljøt rafikugen besøg af polit ikerne 
Rit t  Bjerregaard, Klaus Bondam , Louise Frevert  
og Rune Lund og blev desuden film et  af Sund-
hedsforvaltningen. Sidst  på året  blev afholdt  e
nu et  erfa-møde for arrangører af cykelkurser ef-
ter aftale med Miljøkont rollen og Vej  & Park. Ved 
årsskiftet  har Folkesundhed København undersø
effekten af cykelkurserne i Sundbyøster, Nørrebro
og Kgs. Enghave. 57 %  af kvinderne fra cykelkur-
set  i Sundbyøster cykler efter de har været  på 
kursus. 
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Cykelkursist  fortæller polit ikerne, at  hun ser frem  
t il at  kunne cykle sam m en m ed sine gym nasium  

kam m erater, når klassen skal på ekskursion. 
 

Agendacent ret  har efter sommerferien fokuseret  på m iljøform idling 
t il etniske grupper med inspirat ion fra Partnerskabets Miljøambas-
sadører og lign. projekter. Erfar inger blev hentet  ind og lokale par-
ter blev kontaktet , hvilket  har resulteret  i et  pilotprojekt  i efteråret  
2005 – m iljøform idling t il somaliske kvinder. 23 som aliske kvinder 
er således blevet  undervist  i vand, affald, energi, kem iske produkter 
samt  form idling, og efter årsskiftet  forventes de at  form idle deres 
viden videre. Derudover har vi via fondsansøgninger, opnået  støt te 
t il et  længerevarende m iljøform idlingsprojekt  for flere sproggrupper, 



 

f.eks. arabisk, urdu og tyrkisk. Agendacent ret  har med pilotprojek-
tet  fået  afprøvet  m etoden og kan nu koncent rere arbejdet  i de 
kommende to år om  opt imering af resultaterne. Endvidere planlæg-
ges et  erfa-sem inar for tovholdere af m iljøprojekter for etniske 
grupper. 

 
Efter diplomoverrækkelsen t il de somaliske kvinder var der buffet . 
 
Grundet  kvalificeret  jobt ræner har Agendacent ret  således været  i 
stand t il at  løfte det te indsatsom råde. Cent ret  får frem over pro-
jektmedarbejdere knyt tet  t il det te projekt  i yderligere 35 t imer/ uge 
fra m arts 2006 t il udgangen af 2007. 

Erhvervsliv 
Agendacent ret  har gennem ført  projektet  Grøn Virksomhedsdrift  i 
samarbejde med 10 lokale virksom heder, Københavns Miljønetværk 
samt  Københavns Energi i løbet  af 2005. Virksomhederne fordelte 
sig på to brancher, nem lig t rykkeribranchen og bageri-  og restaura-
t ionsbranchen. Cent ret  har gået  meget  m ålret tet  efter små og m el-

lem store produkt ionsvirksom heder, hvilket  har været  en god st rate-
gi. Virksom hederne blev t ilbudt  en energi-  og m iljøgennemgang 
sam t  opfølgende tem am øder. Hovedparten af virksom hederne har 
med baggrund i projektet  lavet  m iljøt iltag i deres virksomhed. Pro-
jektet  var støt tet  af Københavns Kom m unes Byøkologiske Fond. 
 

 
Eriks Bageri på Am agerbrogade deltog i Grøn Virksomhedsdrift  

 
Endvidere har cent ret  i forbindelse med Miljøfest ivalen forstærket  
kontakten m ellem  Am ager Cent ret  og Københavns Miljønetværk, 
hvilket  resulterede i at  Punkt  1 gik ind i ”Grønne But ikker” -
konceptet . Vores oprindelige mål om  at  være i dialog m ed m in. 30 
virksom heder er således ikke nået . For at  finde 10 interesserede 
virksomheder har vi været  i skr ift lig og telefonisk kontakt  med 70-
80 virksomheder, så vores erfar ing er at  det  kræver et  stort  opsø-
gende arbejde at  få denne målgruppe mot iveret  t il at  gøre en m iljø-
indsats.  

Trafik  
Deltagelse i Områdefornyelsen i Øresundsvejs temagrupper om  t ra-
fik udgjorde grundlaget  for deltagelse i Miljøt rafikugen i 2005. 
Sammen med Områdefornyelsen og Københavns Kommune blev der 
lavet  forsøg m ed cykelst i på Øresundsvej  og ”Den Grønne Forbin-
delse”  på en st rækning af Kirkegårdsvej . De fysiske forsøg blev 
suppleret  m ed debatm øde og uddeling af flyer samt  spørgeskema-
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Cent ret  har desuden fortalt  Malmö Kom m une om erfar ingerne m ed 
Miljøt rafikuge i København på et  sem inar i nov. 2005 

undersøgelse på postkort  (500 stk.) . Forsøgene blev posit ivt  m od-
taget  af beboerne i kvarteret , og hovedparten ønsker forsøgene 
gjort  permanente. Borgerrepræsentat ionen har efterfølgende be-
slut tet  at  etablere cykelst i på Øresundsvej  i 2007. 
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Spaniensgade 

blev spærret  for 
gennem kørende 

t rafik ved Øre-
sundsvej  i Miljø-

t rafikugen 
 

Sammen med skolebestyrelsen på Sundbyøster Skole lavede cent ret  
forsøg med sikker skolevej  og debatmøde med doc. med. Bente 
Klar lund Petersen om  sundhed og m ot ion. Det  fysiske forsøg m ed 
sikker skolevej  lykkedes ikke grundet  dårlig skiltning, og frem m ødet  
t il debatmødet  var noget  begrænset , m en udbyt tet  var stort . 
Som omtalt  under Etniske Grupper, var polit ikere inviteret  t il cykel-
undervisning på Sønderbro Skole, for at  opleve cykelkurserne samt  
behovet  for dem. Her var oplæg fra arrangører, underviser og færd-
selsbet jent  og t re af kvinderne st illede op t il polit iker-krydsild, hvil-
ket  for løb godt . 

Desuden har cent ret  fortsat  udlån af ladcykel t il borgerne. Et  popu-
lært  t ilbud, som 46 forskellige personer har benyt tet  sig af i 2005.  
Agendacenter Sundbyøster har nået  m ålene:  Sam arbejde m ed loka-
le t rafikgrupper og myndigheder sam t  gennem førelse af t rafikforsøg 
i Miljøt rafikugen. Målet  vedr. henvendelse t il v irksomheder om re-
dukt ion af m iljøbelastningen fra person-  og godst ransport  er blevet  
forsøgt  i forbindelse med projektet :  Grøn virksom hedsdrift ,  beskre-
vet  under Erhvervsliv, har vist  sig meget  svært . Der har været  en 
dialog om temaet , men målbare resultater er der ikke skabt . 

Vores bydel 
Agendacenter Sundbyøster blev inviteret  med i styregruppen for 
Områdefornyelsen i Øresundsvejkvarteret  og har siden begyndelsen 
af 2005 bidraget  på styregruppemøderne samt  etableret  projekt -
samarbejder med Områdefornyelsen, f.eks. Tagbolig som  passiv 
hus, Gavlm aler ier og Miljøt rafikugen i Sundbyøster. 
 

 
Børnenes kreat ive forslag t il gavlm alerier på m iljøfest ivalen 

 
I  februar 2005 holdt  Agendacent ret  debatm ødet  København som  
Europas Miljøhovedstad med fokus på bæredygt igt  byggeri og by-
udvikling. Arkitekt  Rie Øhlenschlæger fik præsenteret  t ilhørerne for 
eksempler på bæredygt igt  byggeri fra hele verden og Rit t  Bjerre-
gaard forholdt  sig t il de polit iske aspekter. Tilhørerne fik en liv lig 
debat  og Agendacent ret  fik stof t il frem t idige projekter, bl.a. har vi 



brugt  den som  afsæt  for en indsats i forhold t il bæredygt igt  byggeri 
i Ørestad Syd. 
 
Cent ret  har desuden deltaget  i flere møder om  det  nye I dræts-  og 
Kulturhus i Holmbladsgade og vi har efterfølgende været  i dialog 
m ed arkitekten om  energihensyn i projekteringen. Det  er dog des-
værre vores fornemmelse at  det  ikke har stået  høj t  på dagsorde-
nen, og at  det  færdige hus ikke bliver specielt  energir igt igt . Cent ret  
er i for længelse heraf opmærksom på t idligt  i processen at  sæt te 
fokus på lavenergibyggeri ved det  nye Børnekulturhus på Øresunds-
vej .  
 
2005 blev året , hvor der blev høstet  nogle frugter af de frø, som 
blev sået  året  for inden.  
Ørestad Mobile Øko-haver så dagens lys i foråret  2005, hvor for-
eningen blev st iftet  og 99 individuelle haver og en fælleshave blev 
etableret  i Ørestad. Medlemmerne fik skabt  et  flot  haveprojekt  m ed 
opbakning fra Ørestadsselskabet .  

 
”Krukkedag i Ørestad”  
skrev Am ager Bladet  den 

18. maj  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
I ndvielse af Ørestad Mobile 
Øko-haver m ed Miljøborg-

m ester Winnie Berndtson,  
Jens Kram er Mikkelsen fra 

Ørestadsselskabet  og kassereren fra foreningen Ørestad Mobile 

Øko-haver. 
Sundby Kogræsserforening fik syv køer på græs på Amager Fælled i 
foråret , som siden blev slagtet  i oktober. De 32 andelshavere pas-
sede køerne, heriblandt koen Chamørbrad, som fik sit  fine navn, for 
at  man ikke skulle glem me, at  den en dag skulle ende på m iddags-
bordet . 
Det  offent lige areal (Lyongade ved Wit tenberggade)  blev renoveret  i 
efteråret , et  samarbejde med boligafdelingen (Røde Møllegård)  og 
Agendacent ret  muliggjorde det te. 
Målene for det te indsatsområde er t il fulde opfyldt , der har været  en 
konst rukt iv dialog m ellem  borgere, pr ivate, offent lige bygherrer, 
ent reprenører og Københavns Kommune, hvilket  har taget  sit  ud-
spring i debatarrangem entet  og projektet  ”Tagbolig som  passiv 
hus” . Cent ret  har fået  en akt iv rolle at  spille i Områdefornyelsen i 
Øresundsvejkvarteret . 

Bolig og gård 
Besøgene i 19 lokale lej ligheder i 2004 blev fulgt  op med telefonop-
r ingninger og projektet  blev evalueret  i projektgruppen i 2005. Be-
søgene resulterede i 14 procent  besparelser på el, vand og varme. 
Besøgene dannede basis for, at  energi-hom epart ies blev et  af Agen-
dacent rets t ilbud og for udvidet  informat ion om energibesparelser i 
hjem m et  på cent rets hjemmeside. 
Projektet  resulterede også i cent rets deltagelse i Brit ish Council’s 
udst illing på Rådhuspladsen og Gammel Torv/ Nytorv, hvor cent rets 
ansat te tog imod spørgsmål fra borgere, som besøgte drivhuset  på 
Rådhuspladsen. 
 
 
Foråret  kom  t il Kvarterhuset  

og frem  piblede krokus, som 
plantegruppen i Kvarterhuset  

havde lagt .  
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Netværket  Gårdm ænd på tværs har Agendacent ret  forsøgt  at  revi-
talisere uden held i 2005. Fremmødet  t il netværksmøderne var 
skuffende, hvorfor det  beslut tes ikke at  fortsæt te det te netværk. 
Kollegieprojektet , som skulle involvere Kvintus Kollegiet , Rasmus 
Nielsens Kollegiet  og Ungdomsboligerne på Øresundsvej , blev ud-
skudt  t il 2006. Projektet  skulle form idle energibesparelser t il kolle-
giernes beboere. Tidsm æssigt  kunne det  ikke lade sig gøre for 
Agendacent rets ansat te at  gennemføre projektet  i 2005.  
 
Sammen med Områdefornyelsen i Øresundsvejkvarteret  sæt ter 
Agendacentret  fokus på lavenergibyggeri,  specielt  i forbindelse med 

udnyt telse af tag-etagen t il boliger. EL-
FORs energisparepulje støt ter projektet  
m ed 275.000 kr. fordelt  over perioden 
2005-2009. Agendacenter Sundbyøster 
har holdt  møde m ed syv boligforenin-
ger/ boligejere, og en boligejer har for-
pligtet  sig t il at  indarbejde energihensyn i 
udnyt telse af tag-etagen på hans ejen-
dom på Kretavej . Det  skulle gerne resul-
tere i ca. 12 tagboliger med meget  lavt  
energiforbrug. Desuden har vi været  i 
kontakt  med ca. 30 ejendomme, der har 
deltaget  i infomøder eller ekskursioner 
om tagboliger og lavenergibyggeri.  
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Michael Jansen foran Kretahus 

 
Ligeledes er der sammen med Områdefornyelsen i Øresundsvej -
kvarteret  taget  de første skridt  t il forskønnelse af kvarteret  vha. 
gavlm alerier. Agendacent ret  har gennem  hele processen søgt  at  
indarbejde facadeisoler ing i projektet . De første gavlmaler ier ventes 
realiseret  i 2007. 
I  forhold t il de mål vi havde sat  os har vi ikke gennem ført  projekter 
om  affaldssorter ing og grønne regnskaber, men i stedet  har vi godt  

gang i indsatsen for lavenergibyggeri og –renovering, samt  lej lig-
hedsgennem gange. 
 

Have og hus 
Agendacent rets samarbejde med grundejer-  og kolonihaveforenin-
ger blev startet  op i begyndelsen 2005 og er stadigvæk i en indle-
dende fase. Lej lighedsprojektet  blev fulgt  op af t re villat jek i v inte-
ren 2004/ 2005. I  august  var vi m ed t il at  arrangere en økologisk 
havevandring i Ørestad Mobile Øko-haver.  
Succesen fra 2004 med uddeling af kompost -orme på Verm landsga-
de Genbrugsstat ion blev gentaget  i 2005. Den foregik i samarbejde 
m ed Am agerforbrændingen og deres uddeling af kom postmuld på 
Verm landsgade Genbrugsstat ion, hvorfor der blev r ig mulighed for 
yderligere form idling af kompostering og m iljøvenlig havebrug.  
Målsætningerne for 2004 er delt  op i have og hus. For haverne har 
cent ret  opfyldt  målet , idet  der er afholdt  et  arrangement  for have-
ejere i Ørestad og uddelt  kompostorme på Genbrugsstat ionen. 
For villaerne lød målene således:  Arrangementer om  bæredygt ige 
materialer og/ eller ressourcebesparelser, samt  dialog med m indst  2 
grundejerforeninger om  affaldshåndtering -  er ikke blevet  opfyldt . 
Der er gjort  mange overvejelse over hvordan villaejerne nås, men 
idéerne er ikke blevet  m aterialiseret  endnu. Der er indledt  et  sam -
arbejde med andre Agenda 21 centre, som arbejder med villaejere 
som målgruppe, hvilket  gerne skulle give inspirat ion. 

Andre projekter  
Agendacenter Sundbyøsters ansat te har deltaget  i fem  kursusdage 
m ed kom petenceudvikling. Her er blevet  arbejdet  med st rategi, 
evalueringer, vidensdeling, nye m etoder t il form idling, projektplan-
lægning mm. 
Endvidere beslut tede Agendacent ret  at  lade sig m iljøcert if icere 
sam m en m ed de andre Agenda 21 cent re i Københavns Kom m une. 
Arbejdet  blev påbegyndt  i 2005 og cent ret  forventer at  m odtage di-
plom  i foråret  2006.  
 



Agendacent rets Miljøpulje i 2005 (40.000 kr.)  har støt tet  fem  pro-
jekter. Det  er Daginst itut ionen Marengsen m ed 2.000 kr. t il konsu-
lenthjælp t il udvikling af legepladsen, et  mobilt  værksted t il Natur-
projekt  Kløverm arken (10.000 kr.) , etniske mobile øko-haver 
(13.000 kr.) , 5.000 kr. t il Agendaforeningen i Sundbys tur t il Det  
Grønne Hus i Køge og Andelsbruget  Brinkholm  ved Karise, hvor 25 
personer deltog. 

Netværk 
Gennemførelse af de enkelte projekter udgør en betydelig del af 
Agendacenter Sundbyøsters sam lede arbejde. En anden stor opgave 
er at  skabe og udvikle en god kontakt  med borgere og andre aktø-
rer. I  2004 fik cent ret  etableret  mange nye kontakter og det te ar-
bejde er fortsat  i 2005, med kontakt  t il netværk for passiv huse, 
deltagelse i Energit jenesten Københavns følgegruppe, netværk for 
bæredygt igt  byggeri m ed bl.a. Energit jenesten, Det  Økologiske Råd 
og Agendacent re i Køge og Valby, sam arbejde m ed Københavns Mil-
jønetværk, deltagelse i styregruppe for Områdefornyelsen i Øre-
sundsvejkvarteret  og udst rakt  samarbejde med Vej  & Park i forbin-
delse med Miljøt rafikugen, ud over de samarbejder som allerede 
blev etableret  i 2004. 
 
Nye netværk er startet  op, m en vi har valgt  at  lukke netværket  
”Gårdm ænd på tværs”  ned, pga. manglende interesse. På sigt  for-
venter cent ret  at  kunne lave konkrete samarbejdsprojekter med 
gårdmændene i stedet  for netværksmøder. 
 
Det  er lykkedes cent ret  at  etablere konkrete projekter, der også har 
givet  m ulighed for dannelse af netværk, f.eks. har 100 personer 
meldt  sig ind i haveforeningen Ørestad Mobile Øko-haver og 32 per-
soner er medlemmer af ”Kogræsserforeningen Koklapperne” . 

 
 
Køerne på græs før de blev t il bøffer 

 
Agendacent ret  har deltaget  i flere andre lokale netværk, f.eks. 
Agendaforeningen i Sundby, Holmbladsgade kulturelle netværk, På 
Tværs (netværk for inst itut ioner/ foreninger der arbejder m ed børn)  
og Kvarterhusets netværk (Sundby bibliotek, Ungdom sskole, 
Netvirket , Forening t il Fremme af I dræt  i Holm bladsgadekvarteret , 
Ungeform idlingen, Holmbladet , osv.) . 
På kommunalt  plan deltager cent ret  i koordinat ionsgruppen for 
Agenda 21 cent re i København, hvor der bliver udvekslet  på tværs 
af cent rene og opsam let  fælles erfar inger, sam t  i Agenda 21 Sam -
arbejdsforum, hvor samt lige forvaltninger, forsyningsselskaberne og 
Agenda 21 cent rene er repræsenteret  t il fælles gavn. 
Netværk for Agenda 21 Cent re er et  landsdækkende netværk, hvor 
Agendacenter Sundbyøster i 2005 var vært  for årsmødet . 
Cent rets ansat te har i 2005 også deltaget  i konferencer, kurser 
o.lign. der kan give inspirat ion t il den fremt idige m iljøindsats i 
Sundbyøster. Således deltog to af cent rets ansat te i en studietur t il 
Schweiz og Øst r ig, hvor de fik kontakter t il nye sam arbejdsparter og 
viden om passiv huse, og alle ansat te samt  flere bestyrelsesmed-
lemmer deltog i Dogmekonferencen. 
 
Cent rets akt iviteter udspringer og udvikles i høj  grad af de netværk 
cent rets medarbejdere og bestyrelse indgår i.  Værdien af at  kende 
fagfolk på en række felter og ildsjæle og idém agere, der kan kom -
me med nye vinkler og input  t il det  lokale arbejde for en bæredygt ig 
udvikling, m å ikke underkendes.  
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I nform at ion 
Form idlingen er m angesidet . Debat ter og foredrag er blevet  afholdt  
og cent rets hjemmeside fik nyt  design i begyndelsen af 2005. Man-
ge projekter er blevet  realiseret  i 2005, hvilket  har givet  basis for 
mere presseomtale end året  for inden. Kogræsserforening, Ørestad 
Mobile Øko-haver, cykelparkering ved Am agerbro Met rostat ion, cy-
kelkursus for kvinder har været  de m est  populære akt iviteter, som  
både har været  i landsdækkende aviser, Københavns Radio og TV 
Lorry. Endvidere har en af cykelkursisterne haft  hovedrolle i f ilmen 
”Sonja lærer at  cykle” . 
 
Cent ret  har siden 2004 fået  opbygget  et  godt  forhold t il den lokale 
presse, pr imært  Amagerbladet  og Holmbladet . Cent ret  har fået  sine 
akt iviteter om talt  21 gange i Am agerbladet  i løbet  af det  forgangne 
år. Cent ret  målsætning var 5 art ik ler årligt , hvilket  t il fulde er nået .  
 
Vi har udgivet  et  to-siders Nyhedsbrev for Agendacenter Sundbyø-
ster fire gange i 2005, hvor både kommende og gennemførte akt ivi-
teter er om talt . Cent rets hjem m eside bliver løbende opdateret .  
 
Cent rets medarbejdere har desuden fortalt  om cent rets akt iviteter 
ved en række lej ligheder, bl.a. t il Lokalrådet , t il den lokale agenda 
21 forening, t il boligforeninger, t il generalforsam ling i kogræsserfo-
reningen, t il polit ikerne fra Miljø og Forsyningsudvalget  og t il et  
round table møde i forbindelse med Brit ish Council.   
 
 
Sam let  indsats i forhold t il centrets over-
ordnet  m ål 
 
Samlet  set  rager nogle projekter i vej ret  efter Agendacenter Sund-
byøsters første bevillingsperiode. Det  er de 23 somaliske m iljøam-
bassadører, Grønt  virksom hedsdrift  på 10 lokale virksom heder, cy-

kelst i på Øresundsvej , Ørestad Mobile Øko-haver, Lej lighedsprojek-
tet  og ikke m indst  Tagbolig som  passiv-hus.  
Der er indsatsom råder, hvor cent ret  ikke er nået  så langt  som  plan-
lagt  i arbejdsprogrammet . Det  glæder primært  Børn og Unge samt  
Hus og Have. For det  første område gælder, at  mange andre aktø-
rer er på banen og Agendacent ret  har derfor valgt  at  begrænse sin 
indsats i forhold t il skoler og daginst itut ioner. For Hus og Have-
om rådet  gælder at  det te indsatsom råde m å gentænkes, da det  ikke 
er lykkedes at  nå m ålgruppen via grundejerforeningerne. 
Alt  i alt  er det  lykkedes at  gennemføre hovedparten af arbejdspro-
gram m et , cent rets bevilling er blevet  for længet  m ed to år og nye 
Agenda 21 cent re er skudt  op i Valby og på Vesterbro. Det  tegner 
posit ivt  for de kommende år. 
 
Økonom i 
Regnskab for 2005 for Fonden Agenda 21 Center Sundbyøster 
 
Driftst ilskud fra Københavns Kom mune 1.407.294 kr. 
Øvrige indtægter      226.924 kr. 
I ndtægter i alt    1.634.218 kr. 
 
Adm inist rat ionsudgifter   1.485.838 kr. 
Akt ivitetsudgifter      358.000 kr. 
Udgifter i alt     1.843.838 kr. 
 
Årets resultat  i alt      -209.620 kr. 
Disposit ionsfonden, pr imo     294.027 kr. 
        8 4 .4 0 7  kr . 
Centret  har foruden driftst ilskuddet  fra Københavns Kom mune fået  
t ilskud fra den Byøkologiske Fond, Miljøfest ivalen, Miljøt rafikugen og 
Byudviklingspuljen i Københavns Kom m une, Københavns Energi 
sam t  Dansk EnergiNets Energipulje. 
Flere detaljer om  regnskabet  ses i Årsregnskab 2005 for Fonden 
Agenda 21 Center Sundbyøster. 
Cent rets forsøgsperiode slut ter m ed udgangen af 2007. 
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Ansat te  og bestyrelse 

Bestyrelse for  Agendacenter Sundbyøster 
Lasse Rossen, form and (Agendaforeningen)  
Hanne Schm idt , næst form and (Sundby Lokalråd)  
Gry Pedersen (Agendaforeningen)  
Jes König (Amager Erhvervsråd)  
Karin Storgaard (Københavns Kom m unes Teknik-  og Miljøudvalg)  

Ansat te  i Agendacenter Sundbyøster  
Anja Puggaard, centerleder,  anja@a21sundby.dk 
Jet te Hagensen, m iljøm edarbejder,  jet te@a21sundby.dk 
Thomas Niebuhr, m iljømedarbejder,  thom as@a21sundby.dk
Lot te Lund, projekt leder,   lot te@a21sundby.dk
Hodan M. Osman, projektmedarbejder, hdm2570@yahoo.com 

Hjem m eside 
www.a21sundby.dk

Kontor  
Agendacenter Sundbyøster har kontor i Kvarterhuset  på 1. sal over 
Sundby Bibliotek. 
 
Jemtelandsgade 3, 1. sal 
2300 København S. 
Telefon 82 32 58 10 
Fax 82 32 55 30 
Cvr-nr. 27 22 45 55 
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